
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piata Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
1 

E-mail: primariabuftea@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR.148 
Din 27 Decembrie 2012 

privind rectificarea Bugetului General al Oraşului Buftea pe anul 2012 

Consiliu/local al oraşului Buftea, 
Având În vedere: 

• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe Primarul Oraşului Buftea; 
Raportul de specialitate al Serviciului contabilitate ; 

• Adresa nr.715.997/12.12.2012 a Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului 
' ' ' 

Ilfov; 
• Anexa 5 la Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării , Tineretului şi Sportului 

nr.6391/13.12.2012 pentru judeţul Ilfov ; 
• Adresa nr. 5679/18.12.2012 a Liceului Tehnologic "Dumitru Dumitrescu" Buftea 

înregistrată la registratura primăriei Oraşului Buftea cu nr.15560/18.12.2012; 
Legea nr. 293/2011 a Bugetului de stat pe anul 2012, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare; 
Hotărârea Consiliului Local nr.1 0/03.02.201 2 privind aprobarea bugetului general al 
oraşului Buftea pe anul 2012; 
Hotărârea Consiliului Local nr.42/23 . 04 . 201 2,Hotărârea Consiliului Local nr. 50 
/29 .05.2012, Hotărârea Consiliului Local nr.76/07.08.2012; Hotărârea Consiliului Local 
nr. 96/25 .09 .2012 ; Hotărârea Consiliului Local nr. 106/26.1 0.2012; Hotărârea Consiliului 
Local nr. 140/29.11 .2012 ; 
În conformitate cu prevederile art.1 alin .2) lit.a , art.19, art. 20 alin .1), coroborat cuart. 2 

pct. 47 din Legea nr. 273/2006 a finanţelor publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare ; 

În temeiul art. 36 alin .(1) şi (2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit. a) şi al art.45 alin. (2) lit. a) 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale , republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general al oraşului Buftea pe anul 2012, 
conform Anexei A -Venituri , Anexei B - Cheltuieli şi Anexei C - Program de investiţii pe 
anul 2012 cu finanţare de la bugetul local , care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre : 

Anexa A- VENITURI = 43.632.623 lei 
Anexa 8 - CHELTUIELI = 43.632.623 lei 
Anexa C - Program de investiţii publice pe anul 2012 cu finanţare de la bugetul local 
= 4.777.280 lei. 



Bugetul local devine în sumă de 43.632.623 lei, atât la partea de venituri cât şi la 
partea de cheltuieli . 

Bugetul general al oraşului Buftea este în sumă de 64.640.313 lei, atât la partea de 
venituri cât şi la partea de cheltuieli . 

Art. 2. Primarul oraşului Buftea va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri . 

Art. 3. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contras 
SE 

2 



ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Anexa A 

VENITURI BUGET LOCAL 2012 

la raportul de specialitate din data de 27.12.2012 

SPECIFICATIE , 

TOTAL VENITURI 

VENITURI PROPRII 
!.VENITURI CURENTE 

A.VENITURI FISCALE 
A1 .1MPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN 

CAPITAL 
A2.1MPOZIT PE SALARII 
A3.1MPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 
A4.1MPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 
A6.AL TE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 
C.VENITURI NEFISCALE 
C. 1 VENITURI DIN PROPRIETATE (concesiuni;inchirieri) 

C.2 VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 
11 . VENITURI DIN CAPITAL 

III. OPERATIUNI FINANCIARE 
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 
Cote defalcate din impozitul pe venit 
Sume alocate din cetele defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale 
Sume defalcate din TVA 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 
oraselor 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 
echilibrarea bugetelor locale 
Transferuri voluntare, altele decat subventiile 
Donatii si sponsorizari 
Alte transferuri voluntare 

IV. SUBVENTII 
Finantarea lucrărilor de cadastru imobiliar 
Subventi i pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea 
locuintei cu leme, carbuni, combustibili petrolieri 

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 

PRIMAR, 

PISTOL GHEORGHE~ 

BUGET LOCAL INFLUENTE BUGET , 
+1- RECTIFICAT 

H.C.L.140/2012 
43.515.423 117.200 43.632.623 
28.854.560 28.854.560 
43.079.423 117.200 43.196.623 
38.883.903 36.200 38.920.103 
17.199.560 17. 199.560 

o o 
8.003.900 o 8.003.900 

13.630.443 36.200 13.666.643 
50.000 o 50.000 

4.195.520 81 .000 4.276.520 
700.000 o 700.000 

3.495.520 81.000 3.576.520 
o o 
o o 

16.849.560 o 16.849.560 
10.000.000 o 10.000.000 
6.849.560 o 6.849.560 

11.724.863 36.200 11 .761.063 
11.133.423 36.200 11 .169.623 

591.440 o 591.440 

2.500.000 81.000 2.581 .000 
21.000 21 .000 

2.500.000 60.000 2.560.000 
436.000 o 436.000 

36.000 o 36.000 
240.000 o 240.000 

160.000 o 160.000 

SEF SERVI~ F~~NCIAR -CONTABILITATE, 

~EDANIELA 



ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Anexa 8 

CHELTUIELI BUGET LOCAL 2012 
la raportul de specialitate din data de 27. 12.2012 

SPECIFICA ŢIE 

TOTAL CHELTUIELI 
Autoritati publice si actiuni externe 
Alte servicii publice generale 

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 
Servicii publice comunitare de evidentă a persoanelor 
Alte servicii publice generale 
Tranzactii privind datoria publică şi împrumuturi 
Ordine publica si siguranta nationala 
Politie locala 
Protectie civi la şi protecţia contra incendiilor (protecţie 

civil ă nonmi l itară) 

lnvatamant 
Sanatate 
Cultura, recreere si religie 
Asigurari si asistenta sociala 
Locuinte, servicii si dezvoltare publica 
Protectia mediului 

Actiuni generale economice, comerciale si de munca 

Transporturi 

PRIMAR, 

PISTOL GHEORGHE 

Capitol BUGET INFLUENŢE BUGET 
bugetar LOCAL +/- RECTIFICAT 

H.C.L.140/2012 

43.515.423 117.200 43.632.623 
51 .02 4.373.260 4.373.260 
54.02 366.000 366.000 

100.000 
54.02.05 100.000 
54.02.10 73.000 73.000 
54.02.50 193.000 193.000 

55.02 500 500 
61 .02 710.100 710.100 

61 .02.03.04 691. 100 691.100 
19.000 

61 .02.05 19.000 
65.02 16.171.071 96.200 16.267.271 
66.02 217.000 217.000 
67.02 6.787.252 21.000 6.808.252 
68.02 1.638.000 1.638.000 
70.02 1.457.700 1.457.700 
74.02 2.470.000 2.470.000 

100.000 
80.02 100.000 
84.02 9.224.540 9.224.540 

SEF SERVIC~ ~INANCIAR -CONTABILITATE, 

~DANIELA 



CONSILIUL LOCAL BUFTEA 

PROGRAM DE INVESTITII PUBLICE PE ANUL 2012 CU FINANTARE DE LA BUGETUL LOCAL 
h.f? H.C.L ne ........... /27.12.2012 

Valoare Prevederi 2012 

Ne. Denumire obiectiv Val. totala Total Surse Credit Credit Alte Total alocar 

cct totala actual iz. (col5 la 8) proprii ban ban surse bugetare 

int. ext. conf (coiiO+ 

legii Il) 

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

TOTAL 4.777.280 4.777.280 4.681.280 o o 96.000 4.777.280 

A 
LUCRARI IN 96.000 96.000 96.000 96.000 

CONTINUARE 

B 

LUCRARI NOI 4.626.000 4.626.000 4.626.000 4.626.000 

c 
ALTE CHELTUIELI 55.280 55.280 55.280 55.280 

·--

ANEXAC 

BUGET LOCAL 

Din care: 

Dela Pe scara 

buget trans. 

local B.S 

10 Il 

4.681.280 96.000 

o 96.000 

4.626.000 

55.280 

tcr 

Cap. PIF 

12 13 

o o 



TOTAL 

B.LUCRARI NOI TOT 

1 Amenajari interioare 

C. AL TE CHELTUIELI TOT 

1 Raft DTIL- Primăria Buftea 

TOTAL 

A.LUCRARI IN CONTINUARE TOT 

1 Reabilitare spatii invatamant Gr. Se. 

Barbu Stirbey, Buftea 

B.LUCRARI NOI TOT 

1 Proiect Consolidare. reabilitare. extindere 

modernizare. dotare Gr.Sc. Dumitru 

Dumitrescu- Cofinantare 

TOTAL 

C.ALTE CHELTUIELI TOT 

1 Modernizare Casa de Cultura Veche-avize 

2 Achiziţie foişoare parcuri 

TOTAL 

A.LUCRARI IN CONTINUARE TOT 

1 Cadastru edilitar 

B.LUCRARI NOI TOT 

1 Amenajări- adapost câini 

DESFĂSURAREA POTRIVIT CLASIFICA ŢIE! PE CAPITOLE BUGETARE 

CAP. 51.02 AUTORITĂTI EXECUTIVE 

60.000 60.000 60.000 60.000 60.000 

42.000 42.000 42.000 42.000 42.000 

42.000 42.000 42.000 42.000 42.000 

18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 

18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 

CAP.65.02 ÎNVĂTĂMÂNT 

4.479.000 4.479.000 4.479.000 4.479.000 4.479.000 1 

60.000 60.000 60.000 60.000 60.0001 

• 

60.000 60.000 60.000 60000 600001 

4.419.000 4.419.000 4.419.000 4.419.000 4.419.000 

4.419.000 4.419.000 4.419.000 4.419.000 4.419.0001 

1 

CAP. 67.02 CULTURA, RECREERE, RELIGIE, SPORT 

19.280 19.280 19.280 19.280 19.2801 

19.280 19.280 19.280 19.280 19.280 

5.000 5.000 5.000 5.000 5.000! 

14.280 14.280 14.280 14.280 
L_ 

14.280 
-- -- .. 

CAP.70.02. LOCUINTE SERVICll SI DEZVOLTARE PUBLICA 

201.000 201.000 165.000 201.000 165.000 

36.000 36.000 36.000 

36.000 36.000 36.000 

165.000 165.000 165.000 165.000 165.000 

85.000 85.000 85.000 85.000 85.000 

36.000 

36.000 

36.000 



2 1Extindere reţea canalizare or~ Buftea 

TOTAL 

C.AL TE CHELTUIELI 

1 Sens giratoriu Buftea-av ize 

2 Studiu trafic -centru oraş Buftea 

ORDONA TOR PRINJ'G:"iP,:A-L DE C REDITE 
/..--:·~uî ,.,,,' i:q '~ 

;,P,ţ•fuar ;:, 

PISTOI :tc.lLEQRGHE -?-, 
·.1~- t'KIIIJIAI'\.IA ~,\'\ 

11 > onA~ULU·~ \\ ~ K. y ' '• 

\\'7· BUFTEA t} 'j 
~p~ ~ ~"'f.s-(/. - t>o.-i5 

"'~~~ 

CAP.84.02 TRANSPORT RUTIER 

18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 

TOT 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000 

3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 
----

NIC L NIELA 
ş,r '~",;., Cool>b;!;tat< 


